

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND  
FAMILY EDUCATION****Term-End Examination****December, 2016****BFEE-101 : ELECTIVE ON HIV/AIDS****Time : 3 hours****Maximum Marks : 100**

**Note :** (i) Answer any five of the following questions in about 300 words each.  
(ii) All questions carry equal marks.

- 
1. 'Women are more vulnerable to HIV infection'. Justify the statement giving the biological and socio-cultural factors that increase this vulnerability. 20
  2. Analyze various modes of transmission of HIV among children. 20
  3. Illustrate with examples how substance abuse makes a person vulnerable to HIV infection. 20
  4. Explain the factors responsible for HIV infection at the workplace. 20
  5. Elaborate on the implications of HIV/AIDS for individuals and families. 20

6. What is the role of caregiver in dealing with death of an AIDS patient ? **20**
7. Describe various judicial responses to legal issues affecting PLHAs, especially related to their discrimination in employment and education. **20**
8. What are the basic goals of HIV/AIDS education ? Discuss some of the Do's and Don'ts of HIV/AIDS education. **20**
-

## एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा

### सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

बी.एफ.ई.ई.-101 : एच.आई.वी./ इस पर ऐच्छिक पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों का (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) उत्तर दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- महिलाएँ एच.आई.वी. संक्रमण के लिए ज्यादा संवेदनशील हैं। 20 संवेदनशीलता बढ़ाने में जैविकीय एवं सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों को बताते हुए इस कथन को सिद्ध कीजिए।
- बच्चों में एच.आई.वी. संचरण के विभिन्न प्रारूपों को विश्लेषित कीजिए। 20
- मादक द्रव्य का दुरुपयोग कैसे व्यक्ति को एच.आई.वी. संक्रमण के प्रति अधिक संवेदनशील बनाता है? उदाहरण के साथ समझाइए। 20
- कार्यस्थल पर एच.आई.वी. संक्रमण के लिए जिम्मेदार कारकों को समझाइए। 20

5. व्यक्तियों एवं परिवारों के लिए एच.आई.वी./एडस के परिणामों का उल्लेख कीजिए। 20
6. एच.आई.वी. से पीड़ित व्यक्ति की मृत्यु को डील करते समय सेवाप्रदाता की क्या भूमिका है? 20
7. एच.आई.वी./एडस के साथ रह रहे व्यक्तियों को प्रभावित करने वाले कानूनी मुद्दों को उनके शिक्षा एवं रोजगार में भेदभाव से सम्बद्ध करते हुए विभिन्न न्यायिक उत्तरदेही की व्याख्या कीजिए। 20
8. एच.आई.वी./एडस शिक्षा के आधारभूत लक्ष्य क्या हैं? एच.आई.वी./एडस शिक्षा के कुछ करने सम्बन्धी एवं न करने सम्बन्धी दिशा निर्देशों की चर्चा कीजिए। 20
-